Porrò, hæc Collegæ nostri industria, quam in colligendis diuersorum autorum de eadem re diuersissimis, & nullo unquam artificio conciliandis opinionibus dextrè & feliciter impendit, cum Papistis sanioribus, tum Lutheranæ Religionis hominibus vsui esse poterit. Illienim, nisi ad clarissimum & lucidissimum veritatis iubar cæcutire velint, oculari demonstratione, imò & manuum iudicio deprehendent, non tam longam, latam, & profundam esse Papatus, quam Iesuitæ iactitant, harmoniam, ac tot tantasque sub Papatu latitare, imò regnum obtainere, abominationes & blasphemias, quæ vel pertinacissimum Papistam ex profundo præjudiciorum lethargo exuscitare, ac ad amplectendam Euangelij (vnde quaque sibi constantis & consentientis) veritatem inuitare, imò verò pertrahere debeant. Hî verò (cum contraria, iuxta se posita, magis elucescant) institutâ cœlestis veritatis collatione cum vana & profana illa Scholasticorum Doctorum Theologia, ad iustam gratitudinem, immortali Deo præstandam, se accendi sentient: utpote cuius beneficio ex peruersissimarum opinionum labirintho liberati, & ex istis, plusquam Cymmerijs, tenebris eluctati, simplicem iam veritatem à funesto illo luto, cenoque repurgatam intuentur.

Pistorius verò, cum suis commilitonibus Iesuitis, hinc in-

P R A E F A T I O.

telliget, domi suæ sibi esse quod agat, si propria vineta cædere, iuumque (vt est in proverbio) sterquilinium prius effere, quam in aliorum fôrdes curiosius & morosius inquirere velit. Quodnam insuper eorum hominum, qui neglecta verbi Dei lampade fatuum ignem sequuntur, stipendum esse soleat, quam item præclaros in Theologia profectus illi faciant, clarè & euidenter hinc percipiet. Libros denique nobis superesse deprehenderet, ex quibus Iesuitica impudentia & effrenis audacia, qua Solem in meridie lucere, hoc est, eiusmodi blasphemias & absurditates ex Papatu natas negare audent, retundi queat.

Quòd si autores, ab Holdero citatos, apocryphos esse, & ab Ecclesia Romana non approbatos obijciet Pistorius, paratum iam sibi responsum esse sciat. Nimirum hos ipsos autores magna ex parte ab Ecclesia Romana receptos, canonifatos, & ne quis de illorum fide dubitare ausit, seuerissimè cautum esse meminerit. Vnde eosdem hodie in Papatu Ecclesiarum & Scholarum cathedras ac pulpita occupare, pulcherrimis typis excudi, commentarijs augeri, nouisque subinde glossationibus interpolari constat. Sicut & nuper insignem illum Fabulistam Cæsarium, Heisterbachensem, miraculorum Papisticorum (nugacissimarum nugarum) quendam quasi depositarium Colonię denuò imprimi Iesuitis placuit. Quòd si verò vicissim horum autorum quosdam, aut in omnibus quædam reprobata Pistorius regeret, agè proferat, edat, euulget damnationis Bullam, in qua eiusmodi libri à Romano Baale (qui alioquin ad anathematismos, proscriptiones, & hæreticorum catalogos cudendos tam proclivis & pronus est) proscripti & reiecti sint. Sin edere non potest, vietas manus cedat, & culpam deprecetur: alioquin cum veritate in gratiam nunquam redditurus. Si non vult, deploratæ causæ vulnus agnoscat immedicable, sequē hominis publicè confusi spectaculum nostris suisque hominibus exhibere nouerit.

Anno 1711.

P R A E F A T I O.

Ad te vero, Lector & quissime & humanissime, quod attinet, non te barbarus stylus offendat, quo Holderus noster (vix quasi sibi faciens, & orationis venam ad subiectam materiam attemperans) vti, atque ita Scholasticorum barbaræ Theologiæ barbarem phrasin imitari voluit. Sicut & squalida & lutulenta ista Theologia aliud sermonis filum non meritatur. Ecquis enim porcinum stabulum instrumentis affabré tornatis aut inauratis expurgandum censuerit? Tum etiam, si occurrent aliqua impia, nefanda, blasphemæ, & pijs auribus intolerabilia, Holdero ea non imputari, sed auctoribus Pseudo-catholicis, quorum formalia verba (cum libri & paginæ allegatione) recitantur, accepta ferri, & ad eum usum, de quo suprà monuimus, adhiberi debent.

Sed & Caluinistæ fere in hoc speculo contemplentur. Hi enim, dum non modo Pontificiam transubstantiationem reiiciunt, verum etiam veram & à Christo promissam veri corporis & sanguinis Christi præsentiam in sacra Cœna (obiectione nescio quartum absurditatum) oppugnant, prorsus easdem blasphemias effundunt. Querunt enim: an corpus Christi, ore sumtum, traiiciatur in ventrem, & ibi digeratur? Annón corpus Christi, ore comedum, cum alijs excrementis (Dominus ignoscat nobis, referentibus tantum has blasphemias) in locum foedum ejiciatur? & similia horrenda, vel cogitatu abominanda. Quas execrandas blasphemias Dominus æterno gehennæ incendio vlcisetur. Sciant igitur Caluinistæ, se eiudem (cum Pontificijs) spiritus filios esse: tametsi enim interim vehementer eos impugnare velle videantur: nihilominus tamen in blasphemando corpore Christi sanctissimo quasi mutuas operas tradunt.

Vale igitur Lector humanissime, ac Collegæ nostri laudabile institutum, quo miscuit utile dulci, quodque ampliori nostra commendatione non egit, (neque enim vino vendibili opus est suspensa hedera) grata mente fruere, Deumq; omnis

*Nora de isto Usigno  
Holderus Gethsemani  
et caparacaria.*

P R A E F A T I O.

omnis boni autorem nobiscum ora , vt debellandi Papa-  
tus , aliarumque hæresēon ingulandarum salutaria organi-  
na porrò quoque Ecclesiæ suæ destinare , & quos in ve-  
ritate sanctificanit , ad yltimum vsque vitæ ter-  
minum in ea consernare dignetur ,

Amen. Stutgardia, 19. Jan.

Anno 1593.

# Prologus

## AD IOHANNEM PISTORIVM, NIDANVM, THEO- LOGORVM LV MEN, AT QYE CAN- delabrum aureum.

ALVERE ET SAPERE, DOMINE MAGNI-  
fice, vel magis, ut Doctor quidam in reportatis super Do-  
ctorum Seraphicum scribit, saluere & sapiscere, nisi forte  
( quod absit ) vobis, tam rara Eruditionis & Sapientie  
Theologo, molestum est, inchoatiuum tantum ponere.

*In prefatione super 4.  
libros sent. Steph.  
Bruliferi.*

Cum scriptum sit: Vbi cadauer, illic congregabuntur & aquila, ideo ad  
vos etiam, Ego, deuotus frater, venio, cum vna implicita quastione, &  
rogo vos per crassum feruorem grossae vestre Catholicae deuotionis, veli-  
tis super illa implicita quastione aliquid explicitè scribere, ut inter tantas  
dubietates, possumus aliquid habere certitudinaliter.

Potes̄ tu autem vos de facili, quia es̄tis vir famosus, & scripsistis nuper  
aliquot libros famosos, contra Sectarios Lutheranos, pr̄esertim nouiter,  
vnam paruam Postillam de septem spiritibus Lutheri. Audio quidem,  
quod aliquot Catholici sunt super vos irati, dicentes, quod es̄tis Doctor  
Stercorarius, quia tantum illa Excrementa Lutherana semper in ore ha-  
betis, cūm deberetis ad maiora & doctrinalia subnitiri, patet tamen, quod  
estis bene lectus circa illa Lutherana stercora, & bene appetet, quod es̄tis  
medicus, quia libenter tractatis de meritis atq; matulis.

Deinde es̄tis etiam homo multarum linguarum. Habetur quidem in  
uno quodam speculo mirabilu quadam, de S. Antonio, D. Francisci quon-  
dam discipulo, historia. Nam vas illud admirabile Spiritus san-  
cti Antonius de Padua, unus de electis B. Francisci discipu-  
lis, quem S. Franciscus suum Episcopum appellabat: cūm  
pr̄edicaret aliquando in Concilio coram Papa & Cardina-  
libus, vbi erant Græci & Latini, Francigenæ & Theotonici,  
Sclavi & Angli, Hispani & Hungari, & multi alij diuersarum  
B lingua-

*Speculum vite D.  
Francisci & sociorum  
eius, excusum Veno-  
rig: 15.4.*

## 2 PROLOGVS, SIVE PROHEMIVM.

linguarum homines, ibi Spiritu sancto afflatus, & lingua Apostolica inflammatus, eructans mellifluum verbum Dei, omnes illos tam diuersarum linguaram homines, in dicto Concilio congregatos, clarè & lucidissimè ipsum audientes, & distinctè etiam intelligentes, tanta admiratione suspensos reddidit, & deuotione, ut viderefut renouatum illud antiquum Apostolorum mirabile, admirantium & dicentium: Nónne iste Hispanus est, & quomodo nos audimus per eum linguam nostram, in qua nati sumus, Græci & Latini, Francigenæ & Theotonici, Sclavi & Angli, Lombardi & Barbari? Papa etiam stupens ad tam profunda, de Scripturis diuinis à S. Antonio prolata, dixit: Verè iste arca Testamenti est, & diuinorum Scripturarum armarium: Sic ibi. Et illud quidem est unum magnum miraculum, si verum est, sed cum vobis est multò maius. Ille enim tantum unam linguam sciens, diuino miraculo à pluribus variarum linguarum intellectus est, vos autem multas linguas tenetis, & varijs linguis loqui potestis magnalia Romana nostra Ecclesia.

*de hebreo Iesu* Deinde Georgius noster de Tonstrina, Vienensis ille, est quidem etiam bonus linguis, quia prater Germanicam, in qua est multum loquax, quod dolet Lutheranis, etiam Latinam & Græcam & Hebraicam tener, sicut patet ex glossa sua Catholica, sed tamen non tam valde, sicut vos. Et epistolauit dudum ad me quidam Sectarius, dicens: Ille tonsor vult videris

*Georg. Scherer in glossa bonus Græcus, & non potest adhuc gracie alphabeti Zare, quia vbi legendum est Holderus, ille legit Olderus, & non videt aut intelligit aspiratam: & vbi est Sigma, sic: Σ, ille legit Epsilon: sic, E, & sic pro Schopffius, legit ille Echoffius. Sed ego respondi ei pro tonsore nostro, quod de manè non semper bene spicit, presertim quando de nocte babit multum Vipacense: Et quod H non est litera, sed tantum aspiratio, ideo non fuit ponenda, sed debuit obmitti. Et quod ille litera nihil distat, quia quæ parum distant, nihil distare videntur. Vos autem domine gloriose, estis in Germanicarum, Latinarum, Græcarum, Hebraicarum, Chaldaicarum, Syriacarum, & (vi audio) in nArrabicarum, sicut patet ex Thesibus vestris Catholicis, & alijs scriptis. Atque in hoc estis, mi domine, laudabilis nimis: nam quod sacra Missa nostra scateat Mysterijs magis, quam canis*

canis pulicibus, id patet ex nostro Raimundo, qui dicit, quod Missa completa est tot Mysterijs, quot mare guttis, cœlum empyreum angelis, firmamentum stellis, sol atomis, & terra arenis. Sed illa tot Mysteria nemo melius intelligit, domine gloriose, quam vos. Quia, ubi supra.  
 Raimundus in Summa fol. 6. & 7.

vt doctores nostri asserunt, Missa habet undecim prærogatiua, & ut Raimundus noster affirmat, sancta mater Ecclesia superaddidit duodecimum, inter illa autem est septimum prærogatum, quod in sacra Missa quotidie audiuntur tria nobilissima idiomata, quem mundus habet, scilicet Hebraicum, ut patet ibi: Sebaoth & Osanna, & Alleluia. Græcum, ut cum dicitur: Kyrie eleison. Latinum auditur in omnibus alijs dictiōnibus & orationibus. Ego humillimus frater, rogam vos supra modum, quia estis docti tam valde, quod adderetis etiam Syriacum (sicut sanctissimi D. D. nostri Papæ, etiam Missæ semper aliquid adiecerunt) si deinde fratres nostri, Iesuita, adderent etiam aliquid Iaponici, tunc Mis-  
 sa nostra esset ex mirabilibus mundi, nec haberet aliquid simile sibi.

Ex his autem patet, quoniam estis tot linguarum homo, quod potestis in ista quæstione, defacili, facere unam explicationem incontradicibilem.

Præterea estis doctor grandis, & quidem per duplex, Theologie & Medicinae, Graduatus & Bullatus. Dixit nuper ad me quidam ex illis Novatoribus, quod videatur sibi mirum, quod vos, homo Catholicus, volueritis fieri Doctor Theologie, cum B. Franciscus, qui tam magnus sanctus apud nos habeatur, noluerit fieri Magister, quod minus est. Sic enim de ipso legitur in quadam speculo: Humilis Christi imitator. Franciscus, sciens, soli Christo nomen Magistri conuenire, per quem omnia facta sunt, dicebat, quod libenter omnia vellet scire facere, sed nollet esse Magister, nec Magisterij nomine insigniri, ne contra verbum Christi, in Evangelio prohibentis, ut nulli vocentur Magistri, facere videretur. Quia melius est esse humilem, cum paupercula scientia, quam (si esset pos-  
 sibile) facere magnalia, & præsumere, contra tam gloriosi Magistri humilia documenta: Sic ille. Et verum est hoc, immo potuisse amplius arguere, quod B. Francisco adeo odibiles fuerint Studen-  
 tes, & studia promouentes, ut aliquando quendam suum discipulum propter hoc maledixerit: ita enim legitur in speculo vita eius. Quidam fra-

*Matth. 23.  
N.B. Pistor.*

*Intentio Diaboli per  
Monachos studia &  
arte euertere voluntatis.  
Speculum vita S.  
Francisci et sociorum eius.*

## 4 PROLOGVS, SIVE PROHEMIVM.

ter minor, frater Iohannes de Sciacchia dictus, valde literatus, Minister erat tempore S. Francisci in Bononia, qui ordinavit studium Bononiæ absque licentia S. Francisci. Beato autem Francisco absente, nunciatum est ipsi, tale studium ordinatum fore Bononiæ: tunc Franciscus immediate iuit Bononiam, & durè reprehendit ministerum illum, dicens: Tu vis destruere ordinem meum: desiderabam enim fratres magis orare, quam legere aut studere. Recedens autem de Bononia S. Franciscus, prædictus minister, ordinavit studium, sicut prius, nec curauit S. Franciscum. Vnde ipse turbatus, maledixit ei maledictione dura, qui statim post maledictionem cœpit infirmari, & sic infirmus grauiter, misit per fratres, rogando S. Franciscum, ut retraheret maledictionem, sed respondit B. Franciscus, dicens: Illam maledictionem, quam ei dixi, confirmauit Dominus in cœlo, & est maledictus. Infirmus itaque iacebat Minister ille, super lectum. Et descendit ex alto, ipso sic super lecto iacente, quædam gutta ignea & sulphurea, super corpus eius, penetrans ipsum totum, & lectum etiam, in quo iacebat, & sic miser ille cum maximo fœtore expirauit, & Diabolus accepit animam suam. Sic ibi. Vnde satis patet, quod B. Franciscus studia & artes, & omnes honorum gradus & dignitates maledixerit. Sed ego Sectario illi contraueni, dicendo, quod illud cum vobis factum est, ex dispensatione Papali: & quia Papa errare non potest, sed habet omnia iura in scrinio peccatoris, ideo nemo debet ei dicere, cur sic facis?

Est autem vnum aliud, quod multi mirantur, nempe, quod esti putes Theologia, & nullos habetis sermones ad plebem, nec, quod sciam adhuc, nisi forte nuper estis factus Sacerdos, aut plebanus, aut Presbyter ruralis, multò verò minus suffraganeus, nescio enim, an fietis Episcopus, quia fuius hereticus. Videte Domine gloriose, S. Antonius, frater Minor, non fuit Doctor Theologiae, & quod minus est, neque Magister, tamen tam ignitus fuit in suis sermonibus ad populum, & tam deuotas dixit homelias, ut etiam pisces ad devotionem commouerit, & ad Deo gratias persuaserit: Sic enim habetur de illo in dicto speculo: Cum B. Antonius esset aliquando Ariminii, ubi hæreticorum magna copia moraba-

*Caveant sacrificuli studia, id quod faciunt sedulo.*

*Si hoc studiorum premia, laude digni fuerint ignavi astri.*

*Speculum vita S.  
Francisci & sociorum  
fol. 157.*